购上限。行使优先认购权的现有股东按照上述股权登记日下午收市时的持股比例

确定相应配售上限，并应于本次股票发行股东大会召开前以书面形式声明认购股

份数量并将书面声明送达至公司董事会，逾期则视为放弃该权利。

公司现有股东均未在审议本次股票发行的股东大会召开前向公司董事会递

交优先认购声明，均未行使优先认购权。

（四）其他发行对象及认购股份数量的情况

其他发行对象共有1名，为符合《投资者适当性管理细则》的相关规定的合

格机构投资者，其认购情况如下。

1. 发行对象及认购数量

序号 认购人
认购数量

（万股）

认购金额

（万元）
认购方式

1 金邦消防 294.00 605.64 现金

2. 发行对象基本情况

无锡韩光电器股份有限公司   股票发行情况报告书

5

   金邦消防，设立于2003年8月19日，注册号为91320206753239796E，法定代

表人为钱莹，住所为无锡惠山经济开发区洛社配套区迎春路1号，经营范围为：

救生器械和设备的制造、加工、销售，消防器材的销售。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系

金邦消防的实际控制人为钱莹、丁维珍夫妇，钱莹、丁维珍夫妇同时为韩光

电器的实际控制人。金邦消防与韩光电器存在同一控制人控制的关联关系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前，双欢电气持有韩光电器1,111.20万股股份，持股比例

55.56%，为公司的控股股东。钱莹、丁维珍夫妇合计持有双欢电气100%的股份，

为韩光电器的实际控制人；本次股票发行后，双欢电气持有韩光电器48.44%的股

份，仍为公司的控股股东。钱莹、丁维珍夫妇系双欢电气和金邦消防的实际控制

人，仍为韩光电器的实际控制人。

本次发行不会导致公司的控股股东和实际控制人发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

公司本次股票发行后股东人数为 3 名，累计未超过 200 人，符合《非上市公

众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

（七）股票认购协议中的特殊条款

公司本次股票发行所签订的认购协议中不存在业绩承诺及补偿、股份回购、

反稀释等特殊条款。

二、发行前后相关情况对比

（一） 发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 双欢电气 11,112,000 55.56 7,408,000

2 韩光电机 8,888,000 44.44   0

无锡韩光电器股份有限公司   股票发行情况报告书

6

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 双欢电气 11,112,000 48.44 7,408,000

2 韩光电机 8,888,000 38.74 0

,3 金邦消防 2,940,000 12.82 0

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权

以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、 发行前后股本结构变动情况

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 3,704,000 18.52 3,704,000 16.15

2、董事、监事及高级管理人员

3、核心员工

4、其它 8,888,000 44.44 11,828,000 51.56

无限售条件的股份合计 12,592,000 62.96 15,532,000 67.71

有 限 售

条 件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 7,408,000 37.04 7,408,000 32.29

2、董事、监事及高级管理人员 - - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件的流通股合计 7,408,000 37.04 7,408,000 32.29

总股本 20,000,000 100 22,940,000 100

2、发行前后股东人数变动情况

发行前公司股东人数为2人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司

股东人数为3人。

无锡韩光电器股份有限公司   股票发行情况报告书

7

3、发行前后资产结构变动情况

本次定向发行后资产结构变动情况如下：

项目

本次股票发行前 本次股票发行后

数额

（万元）
比例（%）

数额

（万元）
比例（%）

负债合计 1,270.04 22.59 1,270.04 20.39

所有者权益合计 4,352.33 77.41 4,957.97 79.61

总资产 5,622.36 100.00 6,228.00 100.00

注：（1）上表数据计算均取小数点后两位，计算差异系四舍五入所致；（2）本次发行前后

资产结构对比以 2015 年经审计的财务报表数据为基数。

4、发行前后业务结构变动情况

本次股票发行募集资金的用途为：补充公司流动资金。通过本次定向发行将

提高公司的注册资本，增强公司的竞争力。

本次股票发行前，公司主营业务为低压电器专业制造商，本次股票发行完成

后，公司主营业务仍为低压电器专业制造商，所以，公司业务结构将不会发生重

大变化。

5、发行前后公司控制权的变动情况

本次股票发行完成后，钱莹、丁维珍夫妇仍为公司的实际控制人，本次发行

不会导致公司控制权发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

本次股票发行前，公司董事、监事、高级管理人员及核心员工均未持有公司

股份，本次股票发行后，公司董事、监事、高级管理人员及核心员工仍未有公司

股份，持股情况未发生变动。

（三） 发行后主要财务指标变化

项目 发行前 发行后

无锡韩光电器股份有限公司   股票发行情况报告书

8

2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日